
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 
N. 97  Registro Generale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
N.   39                                                                                         del 02 ottobre 2024 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - DIRITTI DI EMISSIONE DELLE CARTE 
D'IDENTITA' - III^ TRIM. 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE  

- la nuova Carta d'Identità Elettronica (C.I.E) è stata prevista dall'art. 10, comma 3 del D.L. 
n. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali convertito con legge 
06 agosto 2015, n. 125, e disciplinata dal Decreto Ministeriale del 23/12/2015 con 
funzioni di identificazione del cittadino; 

- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell'Economia e Finanze ha determinato in €. 16,79 
(€. 13,76 oltre IVA 22%) l'importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione 
sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria che resteranno 
nelle casse comunali come introiti di propria competenza; 

- la circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni 
in ordine all'emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in 
ordine all'importo del corrispettivo per l'emissione della CIE, ai riversamenti delle quote 
dei corrispettivi di competenza statale ed alla riassegnazione delle somme ai Comuni; 

 
PRESO ATTO che la circolare n.11/2016 su citata dispone che: 

- i corrispettivi, compresi di IVA e diritti fissi e di segreteria, delle carte di identità 
elettroniche (C.I.E.) rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai Comuni; 

- i Comuni hanno l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, per ogni carta di identità 
elettronica rilasciata, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, 
all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 
Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J0100003245 0 10 
3746 00, indicando come causale: “Comune di ______________ corrispettivo per 
rilascio di n. _____ carte di identità elettroniche, periodo dal ____________ al 
___________”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, per ogni 
C.I.E. emessa, della somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni, 
sulla base del prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati, che 
andrà trasmesso dai Comuni al Ministero dell’Interno entro i primi giorni del mese 
successivo al trimestre di riferimento.  

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 30 maggio 2018 ad oggetto: 
“Aggiornamento dell’importo dei diritti di segreteria per il rilascio della carta di identità elettronica 
(CIE)” con la quale si è stabilito in € 22,00 il corrispettivo da esigere all'atto del rilascio della 
nuova Carta di Identità Elettronica (“nuova CIE); 
 
CONSIDERATO che il Comune di Scaldasole, a partire dal 13 agosto 2018, sta provvedendo 
ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto 
del Ministero dell'Interno del 23/11/2015; 
 
VISTO il rendiconto predisposto dall’Ufficio Demografico per il II^ trimestre 2024 con l’emissione 
di n. 33 carte d’identità per un importo complessivo da riversare pari ad € 554,07; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.26 del 20/12/2024, esecutiva ia sensi 
di leggi, di approvazione del Bilancio 2024/2026 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del 
Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 1 GEN. del 11 giugno 2024; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 
novembre 2012, anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1^luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 

agosto 2009; 
- il Bilancio 2024/2026; 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere al versamento dell'importo € 554,07 a favore del Ministero dell'Interno, 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 
specificando nella causale “Comune di Scaldasole, corrispettivo per il rilascio di n. 33 carte 
d'identità elettroniche – III ^ trimestre 2024; 
 

2. di impegnare la somma di € 554,07 a carico della Miss./Progr./Tit./Macroag. 01.07.1.104 
(ex cap. 711) del Bilancio 2024; 

 
3. di indicare l'Ufficio Anagrafe della comunicazione dell'avvenuto versamento al Ministero 

dell'Interno; 
 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 
Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Giuseppina Bottiroli 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 02 ottobre 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 09/10/2024Scaldasole, lì 09/10/2024 
 

Il Segretario Comunale 
09/10/2024  Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


